
FYZIOLOGIE ŽIVOČICHŮ (3. r.): LS-2018  

Studijní obory: Bi+ ( ZOO/FZZBC)   

Sylabus, požadavky k zápočtu a zkoušce 

 

ČAS A MÍSTO KONÁNÍ:  

Cvičení: úterý 1.skupina- 10:30-12.45 hod, středa 2.skupina - 10:30-12.45 hod,  3.skupina- 13:15-15.30 hod, uč. 

LS-S2 (17.listopadu 50) 

Přednáška: úterý 15.00-16.30 hod , uč. LP-2005 (17.listopadu 12) 

 

VYUČUJÍCÍ:  

garant předmětu: RNDr. Ivana Fellnerová, Ph.D. 

e-mail: ivana.fellnerova@gmail.com , ivana.fellnerova@upol.cz , tel. 585 634 206, 732 154 801 

Ing. Jiří Bezdíček, Ph.D.: jiri.bezdicek@upol.cz , tel. 585 634 223 

 

KONZULTAČNÍ HODINY: kdykoli po domluvě s vyučujícími (osobně, telefonicky, e-mailem)  

 

ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ MATERIÁL: 

 Praktická cvičení z fyziologie člověka a živočichů (Fellnerová, Bezdíček 2014; knihovna UP) 

 Srovnávací fyziologie živočichů (Vácha a kol., Brno 2010) 

 Textové materiály k přednáškám a cvičením (poskytnuté vyučujícími: Fellnerová, Bezdíček) 

 Výukové texty a prezentace (dostupné na stránkách Katedry zoologie PřF UP (lidé→Fellnerová →výuka 

→fyziologie živočichů →výukové materiály) 

Další doporučená literatura: 

Lékařská fyziologie (2011, Kittnar O.), Fyziologie (2008, Rokyta R. a kol.),  

Základy lékařské fyziologie (2009, Langmeier M.). 

Přehled lékařské fyziologie (2005, Ganong W. F.) 

Animal physiology (2004): Hill, R.W., Human physiology Fox, S.I. (vydání 4. a výše): 

Human physiology Silverthorn A.C. (vydání 2. a výše) 

 

PODMÍNKY UDĚLENÍ ZÁPOČTU:  

1. Předložení správně vypracovaných protokolů. Všechny protokoly budou dodány v JEDNOM 

souboru (word, pdf) do 21.4.2018 elektronicky na e-mail: fyziologiezvirat@seznam.cz . V 

„předmětu“(názvu) e-mailu bude: obor studia, příjmení a iniciály jména studenta, protokol-2018-

LS (př. „Bi-M-Novak J. protokoly-2018-LS“). Povinná součást každého protokolu.: datum, 

téma, zápis praktické části (cíl (úkol),postup, výpočty, výsledky, hodnocení/závěr); Rozsah a 

forma úvodních teoretických poznámek vztahujících se k tématu záleží na studentovi. 

2. dosažení min. 16 bodů získaných během celého semestru za různé aktivity:  

 Povinný souhrnný písemný zápočtový test: 20 otázek výhradně z témat v rozsahu 

provedených praktických cvičení – max. možný bodový zisk 20 bodů  

 Krátké průběžné procvičovací úkoly v přednáškách a cvičeních: za úspěšné řešení lze 

získat „bonusové body“ (zpravidla ½ - 1 bod za jeden úkol)  

 Za každou absenci ve cvičení bude dosažený počet bodů krácen o 1 bod.  

 Dobrovolné seminární práce kompenzující absence: zpracováním seminární práce na 

libovolné fyziologické téma rozvíjející základní učební látku, popř. na některé z nabízených 

témat (viz dále). Seminární práce budou zasílány elektronicky (word, pdf, ppt) do 15.4.2018 

na e-mail: fyziologiezvirat@seznam.cz . V „předmětu“(názvu) e-mailu bude: obor studia, 

příjmení a iniciály jména studenta, seminarka-2018-LS (př. „Bi-M-Novak J. seminarka-

2018-LS“). Za seminární práci je možné získat 1 bod. Maximálně je možné uplatnit 2 

seminární práce na studenta za semestr. Forma seminární práce – viz info níže. 

mailto:ivana.fellnerova@gmail.com
mailto:ivana.fellnerova@upol.cz
mailto:jiri.bezdicek@upol.cz
mailto:fyziologiezvirat@seznam.cz
mailto:fyziologiezvirat@seznam.cz


ZKOUŠKA-obory Bi+:  

Zkouška formou testu - 50 otázek z celého učiva, tj. cvičeni, přednášky, skripta popř. doplňkové texty 

(viz přehled požadavků dále).  

Klasifikace - bodovém rozpětí a kritické hranice pro splnění zkoušky (teoreticky může být s 

bonusovými body za průběžné aktivity dosaženo až 55 bodů):  

 

A: 47 a více 

B: 43-46 

C: 39-42 

D: 34-38 

E: 28-33 

27 a méně: zkoušku je nutné opakovat    

 

Pokud má student bonusové body (=součet bodů za aktivity snížený o záporné body za případné 

absence-viz bilanční tabulka),  preferenčně je využije k dorovnání případného deficitu pro splnění 

podmínek zápočtu. Zůstatek bodů bude připočten ke zkouškovému testu.  

 
Odpovědi na stále se opakující otázky: 

 seminární práci za neúčast NENÍ MOŽNÉ odevzdat po termínu, a už vůbec ne po napsání 

zápočtového testu.  

 první zápočtový termín JE POVINNÝ. Kdo se nedostavil, ztrácí jeden pokus 

 pokud se mailem předem omluvíte z mimořádných důvodů ze zkoušky v době když už se 

nelze odepsat přes stag, tak Vám termín nepropadá 

 

 

Pro LS-2018 bude aktualizováno! 

 (uvedené termíny byly platné pro předchozí semestry; ponecháno jen pro přibližnou představu o 

organizaci zkouškového období) 

DATUM 

 

16.12. 2014 (St) 

5.1. 2015 (Út) 

12.1. 2015 (Út) 

20. 1. 2015 (St) 

26. 1. 2015 (Út) 

2. 2. 2015 (Út) 

9. 2. 2015 (Út) 

ČAS 

 

14.00 hod 

9.00 hod 

9.00 hod 

9.00 hod 

9.00 hod 

9.00 hod 

9.00 hod 

 

MÍSTNOST 

 

LP 2005 

LP 2005 

LP 2005 

LP 2005 

LP 2005 

LP 2005 

LP 2005 

 

POZNÁMKA 

 

zápočet - termín povinný pro všechny 

zkouška; opravný zápočet 

zkouška; opravný zápočet 

zkouška; opravný zápočet 

zkouška 

zkouška – jen opravný termín 

zkouška – jen opravný termín 

 

 



Požadavky pro vypracování průběžných seminárních prací pro fyziologii  

Formát seminární práce: 
 V záhlaví každé seminární práce uvést:  

o jméno a příjmení autora (studenta)  

o obor studia  

o ročník  

o datum vypracování  

o název seminární práce  

 Nevytvářet samostatnou úvodní titulní stranu 

 Číslovat stránky textu  

 Text psát věcně, vyvarovat se citových formulací, zvolání, řečnických otázek (nejedná se o fejeton, povídku 

atd. :-)  

 Text – min 2 normostrany čistého textu; navíc je možné použít obrázky 

 Prezentace PowerPoint – min. 8 snímků; forma ppt je vítaná, ale lze ji volit jen, pokud má prezentovaný 

materiál alespoň z 1/3 grafickou podobu (obrázky, tabulky, grafy)     

 

Požadavky na literární zdroje a jejich citování:   
 K vypracování je nutné použít min. tři informační zdroje, z toho alespoň jeden odborný 

 Formát citace musí splňovat některou z platných norem; musí být zachována jednota všech citací 

v seminární práci 

 Literární citace řadit abecedně 

 Vědecké články musí být citovány standardně (autor, název, časopis…); nelze citovat např. Medline, NCBI 

aj. 

 Citace internetových stránek uvádět nakonec za tradiční zdroje. Internetová citace musí mít povinně 

obsahovat:  

o URL adresu, tj. konkrétní odkaz na zdroj, např.: 

URL:http://www.abcd.efgh.chij/klmn/opqr/stu.htm  

o Datum citace stránky ve formátu cit. 2012-10-13 (uvádět za URL adresou): 

 Více o citacích najdete např. v následujících zdrojích (pokud máte aktuálnější platné normy, uvítám Info):   

o ULR: http://www.boldis.cz/citace/citace.html cit. 2012-10-5 

o URL: http://is.muni.cz/elportal/estud/ff/js07/informace/materialy/pages/citace_opora.pdf cit. 

2012-10-5 

 

Možná témata pro zpracování seminární práce: 
Libovolné téma z fyziologie popř. patofyziologie člověka resp. živočichů. Téma se však nesmí překrývat se 

základním obsahem přednášek, ale musí je nějak rozšiřovat/doplňovat. Např. : 

1) Příčiny cévních komplikací u diabetiků 

2) Molekulární podstata anestezie 

3) Adaptační mechanismy dýchání u potápějících se savců 

4) Fruktóza – cukr zdravý nebo škodlivý (vstřebávání, metabolismus) 

5) Účinky alkoholu ( molekulární podstata) 

6) Účinky heroinu – (molekulární podstata) 

7) Stimulační činky konopí – (molekulární podstata) 

8) Hormonální antikoncepce (fyziologické principy) 

9) Narkolepsie (porucha regulace spánku) 

10) Hnědý tuk (výskyt a podstata funkce na molekulární úrovni) 

11) Hibernace (pravá, nepravá) (fyziologické adaptace) 

12) Podstata barvoměny chameleonů aj. živočichů 

13) Parkinsonova nemoc a roztroušená skleróza (molek. podstata, srovnání) 

14) Princip trávení rostlinné potravy býložravými rybami 

15) Transport látek přes placentu – živiny, mikroorganismy, protilátky 

16) Viagra (molekulární podstata účinku) 

17) Nádorová imunoterapie (principy , aplikace) 

18) Kochleární implantát (princip funkce)   



Okruhy k ZÁPOČTU (žlutě vyznačené) a ke ZKOUŠCE (vše): 
Pro LS-2018 je postupně aktualizováno – černý text (uvedené požadavky šedým textem 

odpovídají předchozím ročníkům a mohou být upraveny) 

Zdroje: 

Srovnávací fyziologie živočichů: Rozsahy stran uváděné u jednotlivých témat odpovídají skriptu 

autorů Vácha a kol., vydáno v Brně r. 2008 resp. 2010, (ISBN 978-80-210-3379-5)  

Obecná fyziologie I – Chemické a buněčné základy autorů Fellnerová, Hlaváček,Čelechovský, 

vydáno v Olomouci 2014 (ISBN 978-80-244-4019-9). Požadované budou vybrané kapitoly 

Doplňkové texty k přednáškám (zasílané vyučujícími e-mailem) rozšiřují základní výuková témata ze 

skripta Srovnávací fyziologie živočichů  

Materiály ke cvičení: uváděná čísla úloh odpovídají skriptu Praktická cvičení z fyziologie člověka a 

živočichů autorů Fellnerová, Bezdíček, vydáno v Olomouci 2014 (ISBN 978-80-244-3994-5). 

Vybrané internetové materiály jsou dostupné na stránkách Katedry (www-ZOO-Fellnerová) 

zoologie→Lidé→Fellnerová→Výuka (http://www.zoologie.upol.cz/osoby/fellnerova/fyziologie_vyuk_mater.htm ) 

 

Látková fyziologie (vyučující: Fellnerová) – kromě glykémie je v podstatě opakováním učiva SŠ 

 Doplňkové texty: 

o Sacharidy: výukový text poslaný 23.2. e-mailem  (nebo Obecná fyziologie I, kap. 1.4) 

o Proteiny: text poslaný 23.2. e-mailem (nebo Obecná fyziologie I, kap. 1.6) 

o Lipidy a steroidy: text poslaný 23.2. e-mailem (nebo Obecná fyziologie I, kap. 1.5) 

 Materiály ke cvičení: Glykémie (Prakt.cv. úkol: 3.6.1,  3.6.2 a 6.7)  

  

Buňka, buněčný transport, mezibuněčná komunikace (vyučující: Fellnerová) 

 Srovnávací fyziologie živočichů: str.  7-15 

 Doplňkové texty:  
o Buňka – základní funkční jednotka organismu (výukový text poslaný 23.2. e-mailem 

(nebo Obecná fyziologie I, kap. 2.2)  

o Buněčný transport (výukový text poslaný 23.2. e-mailem nebo Obecná fyziologie I, kap. 

3)– přednášeno 13.2.  

o Mezibuněčná komunikace (výukový text poslaný e-mailem) – přednášeno 27.2. 

 

Krev, tělní tekutiny (vyučující: Fellnerová) 

 Srovnávací fyziologie živočichů: str.  56-63, 71-73 

 Doplňkové texty: Tělní tekutiny (výukový text poslaný e-mailem 23.2.) – nebude přednášeno  

 Materiály ke cvičení: Vybrané úkoly z fyziologie krve (Prakt.cv. úkol: 3.3; 3.4;  3.11)  

 

Krevní oběh, elektrofyziologie srdce (vyučující: Fellnerová) 

 Srovnávací fyziologie živočichů: str.  76-85  

 Doplňkový text:  Kardiovaskulární systém (výukový text poslaný e-mailem …….) – přednášeno 

27.2. 

 Materiály ze cvičení : Vybrané úkoly z kardiofyziologie  (Prakt.cv. úkol: 4.1; 4.2;  4.3;  4.4; 4.5; 

4.8.2)  

 

Nervová soustava (vyučující: Fellnerová) 

 Srovnávací fyziologie živočichů: str.  20-29, 129-144 

 Doplňkové texty:  

 Obecná neurofyziologie (výukový text poslaný e-mailem) - přednášeno 

 NS-Srovnávací fyziologie živočichů (výukový text poslaný e-mailem)  

 

Smyslová fyziologie  (vyučující: Fellnerová) 

 Srovnávací fyziologie živočichů: str.  145-159  

 Materiály ze cvičení: Fyziologie zraku  (Prakt.cv. úkol:9.3, 9.5, 9.6,) 

http://www.zoologie.upol.cz/osoby/fellnerova/fyziologie_vyuk_mater.htm


 Doplňkový text: Fyziologie smyslů (výukový text poslaný e-mailem) – přednáška 

 

Respirace (vyučující: Fellnerová) 

 Srovnávací fyziologie živočichů: str.  86-95  

 Materiály ze cvičení: Spirometrie (Prakt.cv. úkol: 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5) 

 Doplňkový text: Respirace-živočichové (výukový text poslaný e-mailem) – přednášena regulace 

dýchání v rámci přednášky obecné neurofyziologie 

Imunitní systém (vyučujcí: Fellnerová) 

 Srovnávací fyziologie živočichů: str.  64-75– přednášen jen základní přehled s odkazem na 

samostatný předmět ZOO/IMUNL (zimní semestr)  

 Doplňkový text: Úvod a složky IS (výukový text poslaný e-mailem)  

 

Fyziologie pohybu (vyučující: Fellnerová) 

 Srovnávací fyziologie živočichů: str.  47-54 

 Doplňkový text: Svalová fyziologie (výukový text poslaný e-mailem)– přednášeno 

 

Segmentační analýza těla (vyučující: Fellnerová) 

 Materiály ze cvičení:  Bioelektrická impedance (Prakt. cv. úkol 7.3)  

 

 

Metabolismus (vyučující: Bezdíček) 

 Srovnávací fyziologie živočichů: str.  30-45  

 Doplňkový text: (výukový text poslaný e-mailem)  

 Materiály ze cvičení: Metabolismus  (Prakt. cv. str, 85-90)  

 

 

Exkrece (vyučující: Bezdíček) 

 Srovnávací fyziologie živočichů: str.  105-113  

 Doplňkový text: (výukový text poslaný e-mailem) – přednášeno 

 Materiály ze cvičení: Exkrece a osmoregulace  (Prakt. cv. str, 101-105) 

 

 

Trávení a vstřebávání (vyučující: Bezdíček) 

 Srovnávací fyziologie živočichů: str.  96-104  

 Doplňkový text: (výukový text poslaný e-mailem) – přednášeno 

 Materiály ze cvičení: Fyziologie trávení a vstřebávání  (Prakt. cv. str, 72-84) 

 

 

Endokrinologie a bioluminiscence (vyučující: Bezdíček) 

 Srovnávací fyziologie živočichů: str.  114-128  

 Doplňkový text: (výukový text poslaný e-mailem) – přednášeno 

 Materiály ze cvičení: Bioluminiscence  (Prakt. cv. str, 135-136) 

 

 

Reprodukce (vyučující: Bezdíček) 

 Doplňkový text: (výukový text poslaný e-mailem) – přednášeno 

 Materiály ze cvičení: Fyziologie reprodukce  (Prakt. cv. str, 137-156) 

 

 

Regulace v organismu   (vyučující: Bezdíček) 

 Doplňkový text: (výukový text poslaný e-mailem) – přednášeno 



 Materiály ze cvičení: Termoregulace  (Prakt. cv. str, 96-98) 


